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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o dramaturgickém přístupu přední české artistky Elišky

Brtnické k novému cirkusu a pokusí se její estetický přístup zasadit do širšího teoretického a

historického kontextu českého nového cirkusu. Bakalářská práce zmapuje celkovou tvorbou

performerky se zaměřením na analýzu inscenace Enola. Na základě kritických reflexí, studií

v odborných periodikách a vlastní divácké zkušenosti se v práci pokusím popsat a analyzovat

inscenační styl, jevištní akci, vizuální stránku a režijně-dramaturgickou práci na inscenaci.

Abstract

This thesis examine the dramaturgical approach of famous Czech artist Eliška

Bartnická to the contemporary circus. In addition, this paper elaborates on the wider range of

teoretical and historical context of new circus and her work. The main focus is to analyse the

staging of Enola. Based on critical reviews, relevant studies and own experience as an

audience, this paper looks and analyze the staging style, action, specific visuals and the

dramaturgical work of staging.
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1 Úvod

Nový cirkus se v posledních letech stal v České republice předmětem mnoha diskuzí.

Ať už se jedná o samotnou praktickou cirkusovou tvorbu, cirkusovou pedagogiku, kritiku

nebo diváky. Výrazný obrat nastal v roce 2004 s příchodem letního cirkusového festivalu

„Letní Letná“, který začal představovat tuzemskému publiku celosvětovou tvorbu. Krátce na

to, pak vznikl první český profesionální cirkusový soubor Cirk La Putyka, který je v současné

době nejúspěšnějším souborem, co se divácké návštěvnosti a zahraničních spoluprací týče.

Současně s Cirk La Putyka vznikly další soubory, které neměly ambici (prostředky) oslovovat

co nejširší spektrum diváků, ale spíše se zaměřovaly na zdokonalení své techniky a nacházení

osobitého inscenačního stylu. Kvůli absenci cirkusové univerzity a vybavených prostorů pro

tréninky je budování sítě profesionálních cirkusových souborů obtížné a zdlouhavé. Za

nejúspěšnějšího umělce v daných podmínkách lze považovat Elišku Brtnickou a její tvorbu,

především její inscenaci Enola, která vzbudila nadšené reakce ze strany tuzemských i

zahraničních kritiků.

Tématem mé bakalářské práce je dramaturgie v českém novém cirkuse se zaměřením

na tvorbu Elišky Brtnické, protože právě ona se tímto tématem (dramaturgie) zaobírá i ve

svém uměleckém výzkumu, o kterém psala ve své disertační práci
1
. Tato práce se zabývá

vývojem pojmu dramaturgie v cirkuse v kontextu světové tvorby a cirkusové teorie. V oboru

současného tance a fyzického divadla, nově i v novém cirkuse, se o dramaturgii a jejím

vymezení často hovoří. V zahraničí již na toto téma vznikají odborné studie (jednou z

významných osobností je například Louis Patrick Leroux z Concordia University). V Čechách

je ale výzkum dramaturgie v pohybovém divadle zatím na svém počátku. Jedním z cílů této

práce je proto otevřít diskuzi o jednom z možných dramaturgických přístupů k novému

cirkusu. Analýza inscenace je vedena od obecné definice dramaturgie v kontextu

teatrologickém, a následně posunem ke konkrétním novocirkusovým přístupům. Důraz je

kladen na otevřené dopisy
2
dramaturgyně Bauke Lievens, které vzbudily mezi odbornou

1
BRTNICKÁ, Eliška. Vzdušná akrobacie jako východisko tvorby v cirkusovém umění. Umělecký výzkum

akrobatického pohybu v rámci tvorby inscenace Enola. Disertační práce. Praha: Akademie múzických umění

v Praze, Hudební a taneční fakulta, Taneční umění. Nonverbální a komediální divadlo a teorie divadla, 2018. 60

s.
2
LIEVENS, Bauke. First Open Letter to the Circus. The need to redefine. [online]. [cit. 25. 6. 2019]. URL:

https://e-tcetera.be/first-open-letter-to-the-circus-the-need-to-redefine/.

LIEVENS, Bauke. Second Open Letter to the Circus. The myth called circus. [online]. [cit. 29. 6. 2019]. URL:

http://sideshow-circusmagazine.com/being-imaging/letter-myth.
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veřejností značnou kontroverzi. Dále se bakalářská práce pokusí o stručné zmapování

současné scény českého nového cirkusu v kontextu tvorby Elišky Brtnické a dramaturgie

inscenace Enola. Základním materiálem mi byla inscenace Enola a pomocným materiálem

disertační práce Elišky Brtnické nahlížející na tvorbu z perspektivy tvůrce, který je zároveň

dramaturgem. Tato bakalářská práce oproti tomu nahlíží na Enolu prizmatem příjemce. Tento

pohled nemohla Brtnická sama zkoumat, i přesto si tuto otázku v disertaci pokládá. Na její

výzkum chci touto prací navázat z druhé strany, z vnějšího pohledu. Práce se zaměří na

významový posun, kterým projde základní materiál – lidský pohyb v extrémních situacích, od

prvních základních cviků, až po výsledné přijetí divákem. Protože cirkusovou dramaturgii lze

vnímat také jako práci či nakládání s významem a jeho proměnou/posunem ke sdělení.
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2 Zdroje

Nový cirkus je předmětem výzkumu mnoha zahraničních teatrologů a humanitních

vědců. Zabývají se širokou škálou témat, počínaje historií cirkusu, vývojem jednotlivých

cirkusových technik, teorií cirkusu, ale také sociálním cirkusem a genderem/genderovými

otázkami v cirkusu. V Čechách teoretických a historických textů o cirkuse stále přibývá,

materiálů je ale u nás rozhodně méně než v zahraničí. Teoretický a historický základ práce

bylo proto nutné čerpat převážně ze zahraničních publikací a odborných studií.

Při zkoumání kontextu cirkusové dramaturgie jsem vycházela především

z teoretických prací dramaturgyně Bauke Lievens. Svůj výzkum teoretické činnosti osobnosti

Bauke Lievens jsem zaměřila primárně na její projekt Between Being and Imagining: towards

a methodology for artistic research in contemporary circus, ve kterém vydala otevřené dopisy

týkající se dramaturgie v cirkuse Open Letters to the Circus. V prvním otevřeném dopise
3
, ve

kterém oslovuje cirkusové umělce, požaduje novou definici cirkusového umění. Tvrdí, že

současný model, který využívají umělci k tvorbě inscenací, je nefunkční a vybízí k inovaci.

Ve druhém dopise
4
představuje tři mýty spojené s cirkusem (cirkus jako symbol svobody,

autenticita romantických ideálů, individualita a výjimečnost cirkusových umělců), od kterých

je podle ní potřeba se oprostit a začít novou inovativnější tvorbu. V publikaci Is there any way

out of here?
5
je formou rozhovorů s Lievens a jejími tvůrčími týmy představena konkrétní

dramaturgická práce na inscenaci, její vývoj a vztah mezi osobou účinkující a dramaturgem.

Při zkoumání teorie a historie závěsné akrobacie v cirkuse jsem čerpala z knihy Circus

Bodies
6
, která definuje žánr, zabývá se vývojem techniky a estetiky cirkusové disciplíny.

Autorem knihy je profesorka Peta Tait, která se dlouhodobě zabývá

teorií a historií divadla a cirkusu. Ve své práci se zaměřuje především na žánr závěsné

akrobacie, který podrobuje komplexní studii. V jednotlivých kapitolách popisuje historii

žánru, který zasazuje do společenského kontextu doby, pokračuje přes analýzu dramaturgie,

kostýmů, genderové vyváženosti aktérů nebo míry rizika disciplíny. V posledních kapitolách

pojmenovává autorka důležité aspekty divácké recepce v průběhu cirkusových výstupů,

především vzdušné akrobacie, a v neposlední řadě nastiňuje možnosti reflexe cirkusových

výstupů.

3
LIEVENS, Bauke. First Open Letter to the Circus. The need to redefine. [online]. [cit. 25. 6. 2019]. URL:

https://e-tcetera.be/first-open-letter-to-the-circus-the-need-to-redefine/.
4
LIEVENS, Bauke. Second Open Letter to the Circus. The myth called circus. [online]. [cit. 29. 6. 2019]. URL:

http://sideshow-circusmagazine.com/being-imaging/letter-myth.
5
LIEVENS, Bauke. Is there any way out of here ?, Ghent: KASK School of Arts, 2017. 71 s.

6
TAIT, Peta. Circus bodies. New York: Routledge, 2005. 187 s.
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Jednou z mála vydaných českých publikací o historii českého nového cirkusu je Orbis

cirkus příběh českého cirkusu
7
. Jedná se o přehledovou publikaci, rozdělenou na dvě části.

První část historika a kurátora cirkusové sbírky divadelního oddělení Národního muzea


[…]


nohama na zemi, přeneseně: být hlavou v oblacích, snít, nemít kontakt s realitou, meditovat.

Použila jsem některé novotvary vzniklé v rámci analýzy pohybu a improvizačních cvičení.

Použila jsem hrazdu zavěšenou tak, abych ani v nejnižší možné pozici visu nedosáhla na zem

(…). Odlepení, vzlet, přeneseně: moment rozhodnutí, odvahy, úsilí, strachu, krok do neznáma,

opuštění starého, vydat se na cestu (…). Přechod ze země na hrazdu obvykle nebývá

zdůrazňován a trvá zlomek vteřiny. Zabývala jsem se proto možnostmi, jak tento okamžik

rozšířit, dát mu prostor a tím i význam.“
56
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7 Závěr

V bakalářské práci jsem se pokusila vymezit, co by mohla být a znamenat cirkusová

dramaturgie, nikoliv z pohledu tvůrce, ale z pohledu druhé strany, tedy diváka, kterého

můžeme nazvat také „vnějším okem“. O „vnějším oku“ hovoří i Eliška Brtnická ve své

disertační práci
57

a do této pozice zasazuje kameru, na kterou si části tvořené inscenace

nahrávala a analyzovala. I přesto ale není sám tvůrce schopen dosáhnout pohledu „vnějšího

oka“ na své vlastní umělecké dílo.

Dramaturgie (divadelní i cirkusová) je velmi potřebnou součástí každého uměleckého

procesu. Jedním z jejích úkolů je posouvání hodnoty uměleckého díla, vytváření významů a

kompaktního celku. Cirkus představuje svébytnou uměleckou formu, která je syntézou

několika uměleckých druhů. Tradiční cirkusová dramaturgie spočívala primárně ve vhodném

uspořádání artistických čísel, které na sebe nenavazovaly. Pozornost se zaměřovala na

perfektně vytrénovaná těla, překonávání fyzických limitů a na tzv. „wow“ efekt, tedy

ohromení diváků. Podle toho byl strukturován program každého večera. Vývoj cirkusové

dramaturgie byl primárně ovlivněn vlnou „nového cirkusu“, který se pokusil spojit divadelní

principy (tedy přístup k tvorbě syntetického díla slučujícího více složek v jeden významový

kompaktní celek) a cirkus (cirkusová umění). Tím ovšem vznikly dvě, na sobě téměř

nezávislé, ale vedle sebe stojící, esteticky mnohovrstevnaté entity – cirkus a divadlo.

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit pojem dramaturgie v cirkuse, její vývoj a

současné chápání pojmu skrze teoretické práce, které se touto problematikou zabývají.

Současně se práce zaměřila na českou novocirkusovou scénu a její chápání dramaturgie

v cirkuse se zaměřením na dílo artistky Elišky Brtnické. Brtnická v rámci svého uměleckého

výzkumu zkoumá a předkládá pojem „dramaturgie disciplíny“ spočívající ve vytváření

významů, které vychází z pohybů (cviků a triků) disciplíny závěsná akrobacie. S pomocí její

umělecké tvorby (inscenace Enola) jsem se v práci pokusila popsat dramaturgické postupy

(vytváření významu) v rámci tvorby inscenace nového cirkusu a tuto činnost jsem poté

konfrontovala s diváckým vnímáním výsledné inscenace.
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Pokud vycházíme ze tří premis Bauke Lievens
58

, které nabádají umělce k odpovědím

na otázky formy (JAK), obsahu (CO) a kontextu (PROČ), diváka se týkají především otázky

CO (tedy co vnímá, když se na představení dívá) a JAK (zda to všechno vnímá racionálně,

iracionálně nebo fyzicky a ne-fyzicky). Divák při představení Enola vnímá pohyb, zvláště pak

akrobatické prvky, které jsou fyzicky nejvýraznější. Ve své mysli utváří významy, pokouší se

abstraktní materiál proměnit v něco konkrétního, což je ale velmi subjektivní proces. Divák

ve své mysli vytváří příběh, ale vnímá i fyzicky (vyvolávání emocí, které se projeví napětím

v těle apod.). Představení Enola zcela potlačuje pompéznost artistických čísel vzdušné

akrobacie. Místo toho v sobě artistické výstupy mohou obsahovat metaforické sdělení.

Výsledný význam je ale, i přes veškerou snahu umělce, výsledkem divácké percepce. Eliška

Brtnická ve své disertaci popisuje svůj proces tvorby jako cestu od pohybu k významu.

V rámci improvizací dala dohromady pohybový materiál, ke kterému poté hledala možné

významy. Zatímco divákovi je předložen až výsledný tvar a proces tvorby se tak nedozví.

Moje osobní divácká zkušenost (popsaná výše) vycházela z vnímání představení

Enola jako významového celku, přestože u některých pohybových abstrakcí nejsem schopna

formulovat jasný význam. U těch je možné se soustředit na scénu, rekvizity, kostým, hudbu

nebo světla, které mohou výkladu pomoci. Druhou možností je oprostit se od výkladu a

nechat scénu na sebe působit svou abstrakcí. Dále se u mého diváckého vnímání podařilo

Brtnické potlačit „wow“ efekt cirkusové disciplíny. Vzdušnou akrobacii jsem v představení

nevnímala jako exhibici dovedností, ale spíše jako výrazový prostředek. Dekonstrukcí

vzdušné akrobacie tak dochází k odebrání efektních prvků, což umožňuje další možnosti

jejího využití v tvůrčím procesu a nabízí divákovi mnohem větší prostor pro představivost.

Bakalářskou prací jsem chtěla poukázat na diskuzi, která se odehrává mezi zahraniční

odbornou veřejností, s troufalou touhou započít ji i mezi českou odbornou veřejností. Toto

téma se nabízí k dalšímu a důslednějšímu mapování v rámci uměleckého výzkumu –

teoretického i praktického.
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