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Školitelský posudek bakalářské práce Kateřiny Korychové Dramaturgie českého nového
cirkusu – Tvorba Elišky Brtnické

Školitel: doc. Mgr. Martin Pšenička, Ph.D.

První, rozpracovanou a neúplnou verzi bakalářské práce Kateřiny Korychové jsem dostal do ruky na

konci května 2019. Na červnové konzultaci jsem Kateřině sdělil, že zářijovou obhajobu považuji

v podstatě za nemožnou. Kateřina mě nicméně přesvědčovala, že zářijová obhajoba je v jejích silách.

Má skepse byla výslednou prací rozptýlena. Dokonce ji Kateřina byla schopná dotáhnout do pro mě

obhajitelného celku v půli července. Dokázala tak nejen to, že diplomové práce jsou zpravidla uměním

možného, ale také, alespoň trochu, uměním nemožného. V posudku se pokusím pojmenovat základní

přínos, ale i jisté slabiny, které samozřejmě souvisí s nedostatkem času, který nejen studenta, ale i

školitele tlačí k jistým kompromisům.

Nedostatek, slabší stránka: práce, jejímž tématem je dramaturgie nového cirkusu mírně trpí strukturní

rozbíhavostí. Důsledek – místy se hlavní téma schovává za informace, které jsou cenné, ale ne vždy

nutné. Rozbíhavost jsme se pokusili eliminovat různými škrty a zhutněním, její úplná redukce by

znamenala rozpad architektury textu a psaní textu úplně jiného, což by v daných souvislostech bylo

zcela kontraproduktivní. Současně je třeba přiznat, že větší rozkročení, které začíná ohledáváním pojmu

dramaturgie a končí snahou o představení českých tvůrců, souvisí se stále nedostatečnou reflexí

zvoleného tématu. S tím dále souvisí např. nekritické používání zahraniční literatury, zejména pak

mluvím o dopise Bauke Lievens, v němž se belgická dramaturgyně a teoretička pouští do srovnávání

divadla s cirkusem, přičemž divadlo chápe jako médium, pro nějž je charakteristický lineární narativ. To

je přinejmenším legračně nepoučené nazírání na divadlo. Absence s sebou zkrátka nese i tato rizika.

Přínos, silná stránka: Korychová si s pomocí Elišky Brtnické – jejího díla, praktického i teoretického –

našla své téma, jehož průzkumem nejen prohloubila svůj déle trvající zájem o současné dění v novém

cirkuse, ale nabídla širší pole k dalšímu propracování a promýšlení v rámci oboru. Jak sama uvádí:

„Jedním z cílů této práce je proto otevřít diskuzi o jednom z možných dramaturgických přístupů k

novému cirkusu.“ (s. 7) Korychová přináší nejen cenné poznatky ze zahraničí, ale samostatně si je

včleňuje do svého uvažování a reflektování svého vnímání. Přínosná je pro mě zejména snaha

nahlédnout projevy nového cirkusu z perspektivy jeho sémantiky, resp. sémantického gesta, v němž si

tvar a význam neodporují, spolupracují a nabízejí se k divácké spolutvorbě. Pro Korychovou je to právě

dramaturgie, která je jakýmsi prostředníkem: „Protože cirkusovou dramaturgii lze vnímat také jako práci

či nakládání s významem a jeho proměnou/posunem ke sdělení. […] o cirkusové dramaturgii je možné
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hovořit již ve chvíli, kdy o cirkusu uvažujeme jako o umění, které může být nejen sdíleno, ale má možnost

i sdělovat.“ (s. 8 a 14) V době, kdy jsou cirkusová umění všeho druhu podrobována neuro-kognitivním

a fenomenologickým zkoumáním, jde o poměrně neotřelý návrat k tradici českého estetického

uvažování. Návrat, který je samozřejmě na počátku. Práci samozřejmě velkou měrou pomáhá Brtnické

Enola, která je tím nejlepším možným příkladem, v němž formát a význam organicky spolupůsobí jako

kongeniální báseň v pohybu. Ale i volba tématu, materiálu je podstatná a ukazuje přinejmenším na

dobrou schopnost autora/autorky odhadnout, co lze v daném stavu ucházejícím způsobem zpracovat a

obhájit.

Práci Kateřiny Korychové, která vznikala samostatně s obvyklým redakčním vedením, hodnotím jako

důležitý pokus, kterým si autorka otevřela možností svého bádání. Navrhuji známku velmi dobře.

V Horoměřicích, 4. září 2019 Martin Pšenička